
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 01 de Agosto de 2025 - Nº 7220  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   23 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA N. 379 MACEIÓ/AL, 31 DE JULHO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a concessão de pensão por morte 

originada de instituidor ativo 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV-MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.80095/2025, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER pensão por morte na forma da Lei Municipal n. 

5.828/2009, alterada pela Lei Municipal n. 6.986, de 08 de abril de 

2020 - originada de instituidor ativo, com fulcro na remuneração 

percebida em 16 de junho de 2025, data do óbito do segurado 

SÉRGIO ROGÉRIO LEANDRO SANTOS DA SILVA, inscrito no 

CPF/MF sob o n. 411.084.184-49, matrícula n. 10116-8, ocupante do 

cargo de Assistente/Serviços Administrativos, Classe B, Nível 04, 

com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, nos termos abaixo 

descritos: 

  

Dados da pensionista:  
  

Beneficiária CPF/MF Parentesco 
Natureza da 

Pensão 

Data do 

Término do 

Benefício 

Cota-parte 

ALANA DEYZA 

DOS SANTOS 

SILVA 

083.787.794-67 Cônjuge Temporária 24/07/2040 

100%, observado 

o art. 40, § 7º, da 

CF/88. 

  

Conforme dispõe o art. 23, §8º, da EC n. 103/2019 c/c o art. 40, §8º, 

da Constituição Federal/1988, com redação dada pela EC n. 41/2003, 

este benefício enquadra-se na rubrica pensão – IPREV MACEIÓ, sem 

paridade, com reajustes na forma do art. 63 da Lei Municipal n. 

5.828/2009 c/c art. 15 da Lei n. 10.887/2004. 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos financeiros a 24 de julho de 2025, data da protocolização 

do requerimento. 

  

Maceió - AL, 31 de julho de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:37D0ECFF 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 051/2025. – CG/IPREV 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 31 de Julho de 2025, 

despachou os seguintes processos: 

  

PROCESSO Nº: 7000.67946/2025 

INTERESSADO: Janete Marinha de Melo 

ASSUNTO: Solicitação de Aposentadoria Especial de Professor 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido, nos termos dos 

despachos constantes às p. 218/2019 e 223/224. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

PROCESSO Nº: 7000.41567.2025 

INTERESSADO: Ana Tereza Costa Pereira Maciel (Reinaldo Costa 

Pereira Abreu Maciel) 

ASSUNTO: Solicitação de Atualização de dados cadastrais 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido, nos termos do 

despacho constante às p. 20/21 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:05563ABB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 0136/2025 (90136/2025). / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 7100.022387/2022. 

 

Objeto: Aquisição de etilômetros portáteis e bocais. 

  

Abertura das Propostas: 12/08/2025 às 09:00h 

(Horário de Brasília) no site http://www.compras.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

CLAUDINE MOURA LACERDA CARVALHO 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B00D97FF 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÂO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 0147/2025 (COMPRASNET 

Nº. 90147/2025). / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.017431.2025. 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 

Aparelho Detector Fetal para Secretaria de Saúde. 

  

Abertura das Propostas: 14/08/2025 às 09:00h. 

(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

ELIZAME GUEDES 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:33E72E8A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0418/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: BELMED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

54.388.280/0001-86. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 02: R$ 6,58; 

Item 32: R$ 2,15; Item 33: R$ 0,35; Item 43: R$ 0,14. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 



ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 01 de Agosto de 2025 - Nº 7220  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   24 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2025. 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C9A0F63B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0421/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: MEDICAL CENTER 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 23.706.033/0001-57 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 05: R$ 2,75; 

Item 08: R$ 4,48; Item 30: R$ 7,47. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2025. 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B9BDC9B5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0422/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: CLM FARMA COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 40.274.237/0001-85. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 06: R$ 2,00. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2025. 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:98195559 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0423/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: L N SILVA DISTRIBUIDORA 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.344.793/0001-67. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 07: R$ 7,07; 

Item 10: R$ 3,35; Item 34: R$ 3,67. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2025. 

  

Maceió/AL, 31 de Julho de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:673EB035 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0425/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: 3MED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

29.043.834/0001-66. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  


